1. DISPOSIÇÕES INICIAIS. 
1.1. O Município de Serraria, no Estado da Paraíba, por meio da Prefeitura do Município, tendo em vista o Contrato nº 
52/2025, torna público o presente Edital do Concurso Público Unificado para o provimento de 131 (cento e trinta e uma) 
vagas em 44 (quarenta e quatro) cargos efetivos do Poder Executivo de Serraria (PB), mediante as condições estabelecidas 
neste instrumento. 

1.2. O presente concurso público será realizado conforme as etapas abaixo discriminadas: 

ETAPA CARÁTER CARGOS

[...]

37, VIII, da Constituição Federal, serão reservadas às pessoas com deficiência (PCD) o mínimo de 
5% (cinco por cento) das vagas por cargo neste concurso público, sendo considerada a 5ª vaga de cada cargo como vaga 
especial reservada para candidatos PCD. 

2.2.1. O presente concurso público possui 131 (cento e trinta e uma) vagas, das quais 8 (oito) vagas são destinadas aos 
candidatos da categoria PCD. 

2.3. Cargos de NÍVEL FUNDAMENTAL: 

CARGO VAGAS AC VAGAS PCD CARGA HORÁRIA REMUNERAÇÃO INICIAL 

Auxiliar de Serviços Gerais 7 1 40 horas semanais R$ 1.518,00 

Motorista Cat.

[...]

3. INSCRIÇÃO NO CONCURSO.  
3.1. A taxa de inscrição para os cargos do presente concurso público obedecerá ao descrito a seguir: 

CARGOS TAXA DE INSCRIÇÃO 

Cargos de Nível Fundamental R$ 80,00 (oitenta reais) 

Cargos de Nível Médio ou Técnico R$ 105,00 (cento e cinco reais) 

Cargos de Nível Superior e Professores R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

3.2. A inscrição para o presente concurso público deve ser realizada exclusivamente por meio do formulário específico 
para esse fim - Formulário de Inscrição - disponível na Área do Candidato do site do Igeduc